
1 Ano XV  nº  3.747
São Paulo, quinta-feira

Pregão
11/03/15

Abertura
12/03/2015 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/B cheia 8      175,00         175,00 170,00 -2,86% 2.250              1.800              
Carioca Pérola/B cheia 8      145,00         150,00 145,00 3.150              2.250              
Carioca Pérola/B cheia 7      120,00         130,00 120,00 2.250              2.250              
Carioca Pérola/B cheia 7      100,00         110,00 100,00 2.250              2.250              
Carioca Pérola/B cheia 7       45,00          50,00 45,00   2.700              2.700              

9      150,00         150,00 150,00 900                 900                 
8      135,00         140,00 135,00 450                 

,
12.600             11.250             
1.350               900                  

UF Preto Carioca 
MG 150,00-180,00
MG 150,00-180,00
GO 130,00-160,00
MT 130,00 70,00-155,00
MT S/C S/C
PR 140,00-160,00
PR 140,00-162,00

Rajado extra Entorno Brasilia DF 120,00-160,00
Jalo extra SC 165,00-170,00
Bolinha extra SC 155,00-175,00

BARÃO KICALDO TIO JORGE LIDERANÇA
ATACADÃO 4,69        3,85           3,99                
BRETAS 4,98        4,38                4,59                
CARREFOUR 4,49        3,79           5,29                
EXTRA 5,39           3,99                
MOREIRA 3,99        4,39           
PÃO DE AÇÚCAR 
PROBRAZILIAN 5,29        5,69    4,59    4,69   5,09                3,29                
REDE STORE 5,59        4,99                
TATICO 4,98        
WAL MART 4,48 5,48 5,28

Curitibanos 

3,99                 

5,05                   
3,19                   

180,00R$                  

Calmo
140,00  

Calmo

Paracatu

Calmo

Castro 

150,00R$                  

Branco Argentino 

Preto nacional/importado Calmo

400,00R$               

Variedade 

200,00R$               
100,00R$               Arapoti 

Montvidiu/Jataí/Rio verde450,00R$                  

Unaí

Calmo

Calmo

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  05/03/2015

Total de cores 

12  março, 2015

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

6
7

9

Preto nacional/importado

130,00R$               
Fava Branca miúda (nacional) 

Total de carioca 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/03/2015

FEIJÃO CLASSIFICAÇÃO 

CIDADE 

Total de Preto 
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Min.

GRÃO

Máx.

8

5

MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

Fava Branca graúda (Chinesa) 
210,00R$                  180,00R$               
450,00R$                  

150,00R$               
Campos Novos 

5,69                   

PREÇO

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: GOIÂNIA - GO     FEIJÃO:    CARIOCA           DATA  11/03/2015

150,00R$               

160,00R$                  
140,00R$               

Sorriso 

Rosinha 

160,00R$                  

VARIEDADE 

5,49                   

4,59                   

4,99                   5,49     

4,92     

Primavera do Leste Feijão de corda canapú
210,00R$                  

Feijão Fradinho 
Feijão de corda / S Verde catador

95,00    Calmo

4,39                   4,79     

5,49     

105,00R$                  

150,00R$                  

3,99                 

5,48

4,99                   
5,69                   

4,98                   4,95     

DONA COTA CRISTAL GAROTINHO MC

PAINEL DE ANÚNCIO 

5,49     4,39                   
5,49     

5,89                   
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2 Ano XV  nº  3.747
São Paulo, quinta-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% fev/14
CARIOCA 10 0,00
CARIOCA 9 -2,63 0,00 43,94 132,00           
CARIOCA 8 -3,33 0,00 31,58 114,00           
CARIOCA 7 -4,00 0,00 17,92 106,00           
CARIOCA 6 -1,96 0,00 45,71 70,00             
CARIOCA 5 0,00
PRETO T1 -3,85 -4,29 163,00           
PRETO T2 -6,90 -3,33 150,00           
PRETO T3 0,00 -7,14 140,00           

COMENTÁRIOS:
Operando com apenas 12 mil sacas e que ainda são sobras da semana, os corretores abriram o pregão
desanimados, tendo em vista que o que foi possível negociar,  ocorreu na tarde ontem.  
Os poucos negócios realizados hoje, foi praticamente uma loteria para os corretores, vendas fracas e
desanimadoras, uma vez que o volume que sobra, deverá tomar o rumo dos armazes e voltar a ser ofertado
na próxima semana. 
Por outro lado, houve também oferta de feijão extra (9-9) com uma pedida em R$ 190,00 por saca, no
entanto a surpresa é de que esta mercadoria, não está no disponível, temendo mais recuo, arriscar
embarcar mercadorias no termino da semana,  não seria uma atitude segura.
As demais ofertas, os corretores ficarão a postos caso os compradores se mobilizem para novas aquisições
ao longo do dia,  pois o pregão encerrou bem cedo e com compradores aparentemente deseintressados.  

130,00                         
145,00                         
156,00                         

130,00                    

150,00             

130,00             

102,00                         
45,0045,00               

100,00             
125,00                    
102,00                    

45,00                           

135,00             135,00                    
150,00                    

125,00                         
145,00             

11/03/2015

150,00                    
120,00             

200,00                    
190,00                         185,00             190,00                    

ÚLT. SEMANA

12  março, 2015

150,00                         

fev/15
200,00                         

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 
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